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 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 Un nou muzeu se deschide în București 

 Este mult mai ușor să-i înveți pe copii să treacă un examen decât să le dezvolți abilități 

prin care să învețe singuri, să colaboreze și să conștientizeze că pot avea un impact în 

lume 

 Starea de bine în viață a acestor tineri depinde dramatic de dimensiuni care nu apar 

niciodată în testele şcolare 

 31 august – Ziua mondială a luării mesei în aer liber 

 

 

                                                                    Noutăți  

 

 Ministerul Educației lansează apelul competitiv de proiecte pentru 

modernizarea infrastructurii universitare 
 

Data publicării:  28.07.2023 

 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul 

Național de Reformă și Reziliență (PNRR), lansează apelul competitiv de proiecte „Modernizarea 

infrastructurii universitare pentru un spațiu academic echitabil”, care va fi finanțat prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație. 

 Ghidul solicitantului; 

 Anexele ghidului 
 

https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2023/PNRR/modernizare_infrastructura_universitara/Ghid_Solicitant_Modernizare_infrastructura_universitara.pdf
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Prin Investiția 17: Asigurarea infrastructurii universitare, instituțiile de învățământ superior de 

stat pot obține granturi pentru modernizarea spațiilor de cazare, de cantină, de recreere și 

lectură din campusurile universitare. 

Modernizarea constă în reabilitarea/renovarea spațiilor universitare menționate anterior, cu 

îndeplinirea cerințelor de îmbunătățire a eficienței energetice. Astfel, pe lângă cămine și cantine 

modernizate, studenții vor putea beneficia și de spații de lectură și petrecerea timpului liber 

modernizate, care să le asigure acces la servicii precum: săli de tip lounge/spații de socializare, 

terenuri/săli de sport, grădină/spațiu verde, săli de spectacole/evenimente dedicate studenților, săli 

de lectură, biblioteci, săli de studiu individual/colectiv, săli de sport/fitness și servicii de nutriție, 

bucătărie instructivă, piscină, zid de alpinism, spatii de relaxare amenajate cu biliard, darts, ping-

pong etc. 

 

De asemenea, prin prezentul apel, cel puțin 40% din numărul locurilor din cantine, din spațiile de 

recreere și din numărul locurilor de cazare modernizate vor fi rezervate pentru studenții din medii 

defavorizate. 

Solicitanții eligibili prezentului apel de proiecte sunt toate tipurile de instituții de învățământ 

superior de stat acreditate. 

 

Alocarea financiară totală a apelului de proiecte pentru modernizarea infrastructurii universitare 

este de 116.712.500 de euro. În cadrul acestui apel, un proiect nu poate depăși suma maximă de 

4.000.000 de euro. 

În cadrul prezentului apel, proiectele se depun exclusiv online, prin platforma electronică 

dedicată PNRR, în perioada 27.07.2023 - 20.09.2023. 

Potențialii beneficiari ai apelului pot adresa întrebări legate de depunerea cererilor de finanțare la 

adresa de e-mail infrauniv@edu.gov.ro 

De asemenea, în funcție de calendarul de desfășurare, informații suplimentare vor fi publicate 

în secțiunea dedicată acestui apel. 
sursa: https://www.edu.ro/lansare_apel_PNRR_modernizare_infrastructura_universitara 

 

 

 [Consultare publică] Proiectul Metodologiei-cadru de organizare 

şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar 
 

Data publicării: 24.08.2023 
 

În vederea consultării publice, în condiţiile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, dar și a consultării preliminare interinstituționale, 

Ministerul Educaţiei publică proiectul Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 

► Propunerile și sugestiile cu privire la proiectul supus consultării publice pot fi trimise în 

următoarele 10 zile calendaristice (de la data publicării) pe adresa de e-mail dgmrurs@edu.gov.ro  
https://www.edu.ro/onsultare_publica_proiect_60_3_Metodologie_CA_UIP 

 

 

 Un nou muzeu se deschide în București 
 

MINA, Museum of Immersive New Art, se deschide începând cu 25 august și devine primul 

spațiu imersiv din România și cel mai mare centru de new media art din Europa de sud-est 

https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home
https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home
mailto:infrauniv@edu.gov.ro
https://www.edu.ro/apel_PNRR_modernizare_infrastructura_universitara
https://www.edu.ro/lansare_apel_PNRR_modernizare_infrastructura_universitara
https://www.edu.ro/sites/default/files/Proiect_Metodologie_CA_UIP.pdf
mailto:dgmrurs@edu.gov.ro
https://www.edu.ro/onsultare_publica_proiect_60_3_Metodologie_CA_UIP
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MINA este un demers inovator prezentat de George.BCR, conceput de One Night Gallery și Le 

Petit si este suma intersecțiilor dintre artă, tehnologii emergente ca mediu de creație, experiențe 

interactive, educație și dezvoltare de noi competențe digitale. Clădirea renovată de pe strada George 

Constantinescu 2-4, care găzduiește muzeul, a fost înființată în 1970 și a reprezentat prima fabrică 

de calculatoare românești, ICE Felix. 

Spațiul măsoară 2.500 de metri pătrați și cuprinde mai multe zone dedicate adulților și copiilor, care 

vor fi întâmpinați în muzeu de un ghid virtual, un avatar conversațional care folosește inteligența 

artificială. 

 

Cu ocazia inaugurării, MINA va lansa și primele două spectacole imersive: Gustav Klimt. The 

Immersive Show și Lumea Subacvatică. O călătorie imersivă a apei. 

Primul este o producție multimedia, prezentată de George.BCR, care cuprinde 60 dintre lucrările 

pictorului simbolist, un arc în timp prin „Epoca de Aur”, inspirată de stilul Art Nouveau și 

simbolurile bizantine. Se vor regăsi în cadrul show-ului opere expuse în muzee din toată lumea, 

precum „Doamna cu evantai”, „Sărutul” și „Doamna în Aur”, fiecare piesă fiind meticulos pusă în 

scenă 360 de grade, într-un spațiu de 7 metri înălțime. Spectacolul audio-vizual este realizat de 

studioul Aural Eye și producătorul muzical, Alexei Țurcan. 

Cel de-al doilea spectacol imersiv expus la MINA, Lumea Subacvatică, prezentat de Kaufland 

România, este o incursiune educațională în biodiversitatea apei, marcată de conștientizarea modului 

în care putem contribui la o lume mai curată și la protejarea speciilor. Proiectul este realizat de 

studioul Collider Visuals & Pixels Reality și producătorul muzical, Costav Ivanov. 

Cele două show-uri vor putea fi vizionate începând cu 25 august, iar spațiul MINA Kids se va 

deschide la o săptămână distanță, pe 1 septembrie.  

 

Muzeul poate fi vizitat în fiecare zi, de miercuri până duminică, între orele 12:00 și 23:00. Biletele 

pot fi achiziționate de pe site-ul oficial minamuseum.com sau direct de la fața locului. 

Ulterior, organizatorii vor lansa și Laboratorul de Inovație, locul în care comunitatea de artiști și 

dezvoltatori va avea acces la ultimele tehnologii și unde vor fi găzduite rezidențe de creație și noi 
proiecte și spațiul expozițional de New Media Art. 
sursa: https://www.wall-street.ro/articol/Turism/300121/ 

 

 

 Este mult mai ușor să-i înveți pe copii să treacă un examen decât să le 

dezvolți abilități prin care să învețe singuri, să colaboreze și să 

conștientizeze că pot avea un impact în lume. Dăm credit educației – Benjamin 

Davies, CCL 
 

Ce înseamnă cu adevărat educația, care este sau care ar trebui să fie scopul ei în prezent? Educația 

este despre umanitate și despre pregătirea următoarei generații de oameni care să prospere pe 

această planetă, să aibă grijă de ea și să aibă grijă unii de ceilalți, crede Benjamin Davies, 

directorul Colina Center Learning (CCL) din Cluj. Viitorul însă nu poate fi imaginat decât în mică 

măsură, și atunci care sunt abilitățile de care vor avea nevoie copiii noștri pentru a trăi în lumea de 

mâine și cum poate școala să le dezvolte? 

 

După ce la sfârșitul facultății a călătorit prin lume trei ani, pentru că deși era educat, nu se simțea 

pregătit să-și clădească o viață, a predat matematică la două școli din Londra, apoi la Beijing, și a 

condus St. Andrews Scott School din Buenos Aires, cea mai veche școală britanică din America de 

Sud, Benjamin Davies s-a mutat lângă Cluj pentru a răspunde acestei întrebări și a-și atinge scopul 

http://minamuseum.com/
https://colinalearning.com/
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personal de a face educație cu sens. Și l-a stabilit după ce, în calitate de șef al catedrei de 

matematică la o școală dintr-un cartier sărac al Londrei, a reușit în mai puțin de 2 ani să ridice 

procentul de promovare la examenele naționale de la 40 la 75%, dar asta nu i-a adus nicio 

satisfacție. A simțit că timpul în care i-a învățat pe elevi cum să treacă un test ar fi putut fi folosit 

pentru a face ceva mai semnificativ pentru ei. Pentru că mai multă matematică nu știau.  

 

„Unul dintre colegii mei mi-a trimis manifestul Colina Learning Center și mi-a spus că ar trebui să-l 

citesc pentru că pe el l-a făcut să se gândească la energia mea. Și, într-adevăr, m-am simțit foarte 

inspirat și i-am contactat să-i întreb cum fac toate acele lucruri. Nu le făceau încă și mi-au propus 

mie acest lucru. Reacția mea inițială a fost să refuz pentru că avem un job de vis, dar apoi mi-am dat 

seama că în Argentina, chiar dacă obținusem sprijin să fac schimbări, nu voi fi susținut așa cum aș fi 

la Colina. Într-o școală care există deja, nu poți pune sub semnul întrebării structurile de bază și 

sistemele pe care este construită și care sunt destul de învechite. 

 

 
 

Școlile nu s-au schimbat prea mult în ultimul timp și toată lumea vorbește despre asta. Ele au fost 

concepute pentru conformare și îndoctrinare, pentru a-i face pe copii să se potrivească în sistemul 

de care societatea avea nevoie, fie că asta înseamnă să lucreze în fabrici sau să apere Imperiul 

Britanic. Acum directori și profesori ca mine din întreaga lume încearcă să folosească școlile pentru 

a-i pregăti pe copii pentru o lume complexă, să-i vadă pe copii ca pe niște persoane unice și să 

personalizeze învățarea”, spune Benjanim, care a acceptat o oportunitate ce poate apărea o singură 

dată în viață și a coordonat dezvoltarea curriculumului pentru prima școală Expeditionary Learning 

din România.  

 

Să fii stăpân pe trei domenii: tu, ceilalți și lumea care te înconjoară 
Imaginea pe care obținem imaginându-ne viitorul este destul de palidă. Știm că va exista tot mai 

multă tehnologie, care va deveni din ce în ce mai complexă, și că ne vom confrunta cu tot mai multe 

probleme care vor avea nevoie de colaborare la nivel global pentru a fi rezolvate. Iar în acest 

context, ce înseamnă să fii pregătit pentru viitor? 
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„Trebuie să stăpânești trei domenii. Domeniul tău interior, care înseamnă că ești bine cu tine și 

conștient de propria persoană, că ai stimă de sine și încredere în capacitatea ta de a putea învăța 

lucruri noi în mod independent. Domeniul celorlați, care presupune că poți construi și menține 

relații de bună calitate și conștientiza că nu poți obține lucruri pe cont propriu și că e nevoie să 

colaborezi. Și domeniul exterior, care înseamnă să îți dai seama că poți poți avea un scop și să 

conștientizezi că deja poți avea un impact asupra vieții tale și a celorlalți. Dacă ai aceste trei lucruri, 

ești destul de bine pregătit pentru orice. Sunt acele lucruri pe care mi-aș fi dorit să le am când am 

terminat facultatea și pe care le-am învățat de-a lungul vieții”, spune Benjamin Davies. 

 

Pentru dobândirea abilităților circumscrise fiecărui domeniu, materiile clasice au fost înlocuite cu 

teme formulate sub forma unor întrebări în baza cărora profesorii deveniți designeri de contexte de 

învățare, să vină cu răspunsuri formulate sub forma unor experiențe. 

„Prin aceste teme, pe care le numim expediții de învățare, dezvoltăm în mod explicit abilități legate 

de învățare, autonomie, concentrare, autoreglare, mindset de creștere, colaborare, empatie, 

comunicare, construire de relații, gândire critică, creativitate. Lucrăm și la calcule și alfabetizare și 

atragem și zone mai tradiționale ale curriculumului în funcție de teme. (…) Este mult mai ușor să-I 

înveți pe copii să treacă un examen decât toate aceste abilități”, spune Davies. 

 

Anul trecut, anul școlar a fost structurat pe baza a cinci întrebări călăuzitoare: De ce au nevoie 

ființele umane pentru a supraviețui?, Cum este în alte țări?, Cum mă exprim prin artă?, Ce este o 

comoară? și De ce este nevoie pentru a deveni olimpic? 

 

„Am început anul explorând de ce au nevoie ființele umane pentru a supraviețui în sălbăticie. Iar 

asta a adus multă știință cu adevărat interesantă și multe activități în aer liber. Copiii au învățat 

despre ciupercile otrăvitoare și fructele de pădure, au învățat să-și construiască adăposturi folosind 

elemente de matematică și geometrie, au învățat să filtreze apa, să facă un foc și să gătească la el. 

Am explorat cum este în alte țări făcând haine din zonele care i-au interesat, mâncare, ghiduri de 

călătorie, tema care s-a finalizat cu un târg la care au participat părinții. Pentru expediția despre artă 

am mers în atelierele artiștilor din satele din apropiere și ei au venit la noi, iar copiii au învățat 

despre medii diferite de artă. La întrebarea `Ce este o comoară?’ am plecat de la partea epică, cu 
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pirați, legende și povești, și am mers pe ideea de comoară interioară, familie și relațiile tale. Copiii 

i-au intervievat pe săteni care le-au spus legende și apoi au scris chiar ei una. La final s-a organizat 

o vânătoare de comori la care au participat și părinții. Ultima temă s-a bazat pe foarte mult sport și 

nutriție. Apoi ei au organizat Sports Day pentru final”, a explicat Davies, precizând că fiecare 

expediție se termină cu un eveniment la care participă toți părinții, care de altfel sunt implicați și în 

alte tipuri de activități, și unde copiii prezintă proiectele la care au lucrat. 

 

Tehnologia a schimbat totul. Pentru aproape orice îți poți imagina, există un curs online 
Anul școlar 2023-2024, va începe la Colina cu 40 de elevi, după ce, în primul an, 2021-2022, au 

fost numai 16. Davies consideră că ritmul de creștere este unul optim pentru o școală unde există 

multă inovație. Copiii nu sunt organizați pe clase, ci pe echipaje, iar diferența de vârstă dintre ei este 

de 2 ani. Directorul Colina spune că această organizare se va menține și pe măsură ce vor deschide 

gimnaziul, iar explicația este simplă: copiii învață unii de la alții, de la egal la egal, iar aceasta este 

una dintre cele mai eficiente modalități de a dobândi și fixa cunoștințe. 

 

„Problema pe care o are acum educația este că, deși ne-am dat seama că e nevoie să învățăm alte 

lucruri pentru a fi pregătiți pentru viață, nu vrem să renunțăm la lucrurile vechi. Motiv pentru care 

la vechea mea școală s-au introdus tot mai multe lucruri, dar timpul este același. Însă la Colina nu 

vom proceda așa. Vom fi curajoși și asta le explicăm și părinților, pentru că trebuie să înțeleagă că 

sunt lucruri pe care copiii lor nu le vor face și care se fac în alte școli, pentru că timpul este același 

și trebuie să renunțăm la ceva”, a spus Davies. 

 

Cu toate acestea, pe măsură ce cresc, copiii trebuie pregătiți și pentru susținerea unor examene și 

obținerea unei diplome de bacalaureat. Directorul Colina se bazează pe experiența sa și pe metodele 

pe care le-a văzut implementate pentru a aborda acest aspect. 

 

„În liceu vom oferi programa britanică sau orice alt curriculum își doresc familiile. Pentru că 

suntem în lumea reală și trebuie să-i pregătim. Experiența mea din Londra mi-a arătat că susținerea 

unui examen este una dintre cel mai ușor de predat abilități. Metodologia acceptată în școli este că 
eu sunt profesor, eu dețin cunoștințele și ți le transmit ție. Dar tehnologia a schimbat totul și acum, 

pentru aproape orice îți poți imagina, există un curs online foarte bun. Și am avut o experiență în 

Argentina care mă face să cred că vom lucra cu aceste cursuri în moduri noi și inovatoare. 

 

Este un algoritm prin care elevii pot învăța în grupuri și care a fost testat. Grupul era format din 6-8 

persoane și toți aveau propriul dispozitiv și urmăreau cursul în ritmul lor. Și existau trei reguli. Dacă 

te blocai puteai să-l întrebi pe cel din dreapta ta. Dacă nu te putea ajuta, puteai să întrebi toată masa, 

și numai în cazul în care primeai nici așa ajutor, te puteai adresa profesorului, expertului. 

Rezultatele obținute au fost foarte bune. 

 

Și asta vom face și noi, gradual. Deja am început să lucrăm așa în ciclul primar. În ciclul gimnazial, 

vor face asta 40% din timp, 40% vor continua cu expedițiile de învățare, iar în restul de 20% din 

timp va fi dedicat unor activități de întâlnire și conectare cu membrii echipajului din care fac parte, 

și de coaching, care înseamnă stabilire de obiective, planuri de învățare și verificare. 

Credem că elevii se vor putea pregăti singuri, cu ajutor din partea profesorilor și a unor cursuri bine 

organizate”, a explicat Davies. 
sursa: www.republica.ro, autor Ramona Loznianu, 2023 

 
 
 

http://www.republica.ro/
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 Starea de bine în viață a acestor tineri depinde dramatic de dimensiuni 

care nu apar niciodată în testele şcolare 

 

 
Foto: Getty Images 

 

Itemii bine lucraţi la examene creează ocazii de mândrie în familii sau dezamăgiri justificabile. 

Butoane normale, umane. Şi un efect de tunel pentru minţile noastre captive mândriei parentale 

exprimate la un moment anume al anului sau ciclului şcolar, prin condiţionări de sistem sau cultură 

înghiţite pe nemestecate. 

 

Important este să ne amintim mai des şi de alţi "itemi" care nu apar în nicio testare scrisă şi pentru 

care mai rar copiii sunt văzuți sau încurajaţi: 

o capacitatea de a reacţiona sănătos la sistemele de alertã interne; capacitatea de a-şi 

pune limite în relaţie cu ceilalţi; 

o simțul adecvării personale, relaxarea şi libertatea internă de a te simţi bine în pielea 

ta; 

o simțul pragmatic, orientarea în spaţiu, capacitatea de a citi harta socială a 

contextului; 

o abilităţile tranzacționale în relaţie cu ceilalţi; 

o autonomia personală; 

o curajul, simțul umorului; 

o starea generală de prezență, curiozitate şi vigilență; 

o cuvântul personal în fața celuilalt; 

o cooperarea; 

o flexibilitatea, adaptabilitatea; 

o capacitatea minţii de a face asocieri; harta mentală; 

o racordarea sănătoasă şi sigură la un centru de iubire şi acceptare necondiționată; 

înrădăcinarea emoţională; 

o reactivitatea echilibrată față de obstacole sau dificultăţi; reziliența, tonusul fizic şi 
sufletesc. 

Sunt copii şi tineri care pot lua 10 la examene fără să aibă mulţi dintre "itemii" de mai sus bifaţi. 

Starea lor de bine în viață depinde dramatic de aceste dimensiuni care nu apar niciodată în testele 

şcolare. 
sursa: www.republica.ro, autor Oana Moraru 

http://www.republica.ro/
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 31 august - Ziua luării mesei în aer liber 
 

Azi se sărbătorește ziua mondială a luării mesei în aer liber – „Eat Outside Day”. Obiceiul de a 

mânca afară este din perioada medievală, când bărbații luau o masă consistentă cu pâine, carne și 

brânză înainte de a pleca la vânătoare. 

 

În secolele care au urmat, mâncatul afară a continuat să fie asociat cu vânătoarea. Francezii au făcut 

din masa în aer liber o opțiune pentru masă atunci când, după Revoluția Franceză din 1789, fostele 

parcuri regale au fost deschise publicului, iar oamenii le-au folosit pentru a socializa, pentru a aduce 

mâncare, pentru a se bucura de ea împreună. 

 

În același timp, au fost create așa-numitele „grădini ale plăcerii” în SUA. Acestea erau spații private 
în care o familie putea să se plimbe, să joace jocuri în aer liber și să se bucure de o masă. „Grădinile 

plăcerii” au fost reproduse apoi de germani ca „grădini de bere” și, în era Prohibiției, au fost 

transformate în grădini de băut ceai din SUA. 

 

În momentul în care tot mai mulți oameni au început să aibă acces la mașini, au apărut picnicurile, 

un mod foarte popular de a socializa. Bucuria combinată cu mâncare bună s-a dovedit profitabilă și 

pentru restaurante, cu mese în aer liber și case, cu spații în aer liber pentru grătare. 

Sărbătorim ziua mondială a luării mesei afară pe 31 august, când vremea ar trebui să fie blândă. 

 

Toți pentru unul, unul pentru toți! 


